- **slovesa úplná, jejichž 3. os. sg. se však užívá ve zvláštním významu a má platnost neosobní**, např.: *fit*, *accidit*, *ēvenit*, *contingit* – stává se, přihází se; *cōstat* – je známo; *appāret*, *patet* – je zřejmé, jasné; *fugit* (*mē*), *fallit* (*mē*) – je (mi) tajno, neznámo aj.

## NEÚPLNÁ SLOVESA

Užívají se jen v některých časech, způsobech nebo osobách.

Nejčastější jsou:

*coepī* (*coepisse*) – začal jsem;  
*aiō* (*ait*, *aiunt*) – pravím, tvrdím;  
*inquam* (*inquit*, *inquiunt*) – dím, říkám; objevuje se často jako vsuvka v přímé řeči:  
„Haec, “ *inquit*, „ā mē beneficia habētis.“ – „Tato,“ **praví**, „dobrodiní máte ode mě.“  
*quaesō*, *quaesumus* – prosím, prosíme.

*(h)avē*, *(h)avēte* – bud' zdráv (vítán), bud'te zdrávi (vítáni);  
*salvē*, *salvēte* – bud' zdráv, bud'te zdrávi;  
*valē*, *valēte* – bud' zdráv, sbohem.

Stav přítomný vzešlý z děje minulého (srv. řecké perfektum) vyjadřují slovesa, která vytvářejí pouze tvary perfektního systému. Jsou to:

*meminī*, *meminisce* – pamatuji se, jsem pamětliv;  
*nōvī*, *nōvisse* – znám;  
*ōdī*, *ōdisse* – nenávidím.

## CVIČENÍ

1. Nihil sine causā factum est neque fierī potest.
2. Nōn rēctē facis, sī vīs vitia tua excūsāre.
3. Idem velle et idem nōlle, ea dēmum firma amīcitia est.
4. Mundus vult dēcipī, ergō dēcipiātur.
5. Quod tibi fierī nōn vīs, alterī nē faciās (fēceris).
6. Nihil difficile volentī.
7. Rōmānīs erat prōverbium: Sī vīs pācem, parā bellum.
8. Ícidit ín Scyllám, quī vult vītare Charýbdim.
9. Timeō Danaōs et dōna ferentēs.
10. Catō senātuī persuādēre solēbat, nē pāx cum Carthāginiēnsibus fieret.
11. Sī coepistī tē ipsum cognōscere, sapiēns fīs.
12. Animus meminit<sup>47</sup> praeteritōrum, praesentia cernit, futūra prōvidet.
13. Dúlcia nōn nōvít, quī nōn gustāvit amāra.

1. Ecce ancilla Dominī, fiat mihi secundum verbum tuum.
2. Sequare tē, quōcumque ieris.
3. Sī fīlius Deī es, dīc, ut lapidēs istī pānēs fiant.
4. Pater, sī fierī potest, trānseat ā mē calix iste.
5. Nōn vult Dominus mortem peccātōris, sed ut convertātur et vīvat.
6. Nam quī volunt dīvitēs fierī, incident in tentatiōnem.
7. Et vēnit ad Iēsum leprōsus dēprecāns eum et genū flectēns et dīcēns ei: Sī vīs, potes mē mundāre.
8. Omnia per ipsum facta sunt et sine ipsō factum est nihil, quod factum est.
9. Hoc autem factum est, ut implērētur, quod dictum est per prophētam dīcentem ...
10. Quīcumque voluerit fierī maior inter vōs, erit vester minister et quīcumque voluerit in vōbīs p̄̄imus esse, erit omnium servus.
11. Sī mānseritis in mē et verba mea in vōbīs mānserint, quodcumque volueritis, petite, et fiet vōbīs.
12. Quī enim habet, dabitur illī, et quī nōn habet, etiam quod habet, auferētur ab illō.
13. Pīlātus dīxit ad illōs: Obtulisti mihi hunc hominem quasi āvertentem et ecce ego cōram vōbīs interrogāns nūllam causam invēnī in homine istō ex hīs, in quibus eum accūsātis.
14. Vidēte, nē turbēminī, oportet enim fierī, sed nōndum est finis.